重庆市医疗保障局规范性文件

重庆市医疗保障局发布

— 1 —

重庆市医疗保障局
重庆市人力资源和社会保障局

关于印发《重庆市基本医疗保险、工伤保险和
生育保险药品目录（2021 年）》的通知

渝医保发〔2021〕76 号

各区县（自治县）医疗保障局、人力社保局，两江新区社会保障

局、高新区政务服务和社会事务中心、万盛经开区人力社保局，

有关单位：

根据《基本医疗保险用药管理暂行办法》（国家医疗保障局

令第 1 号）精神，为贯彻落实《国家医保局人力资源社会保障部

关于印发〈国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录

（2021 年）〉的通知》（医保发〔2021〕50 号），进一步提高

参保人员的用药保障水平，确定我市医疗、工伤、生育保险药品

支付范围，现将《重庆市基本医疗保险、工伤保险和生育保险药

品目录（2021 年）》（以下简称《重庆药品目录（2021 年）》

印发给你们，并就有关事项通知如下，请一并遵照执行。

一、及时做好支付范围调整

重庆市医疗保障局规范性文件

重庆市医疗保障局发布

— 2 —

《重庆药品目录（2021 年）》由《国家基本医疗保险、工

伤保险和生育保险药品目录（2021 年）》（以下简称《国家药

品目录（2021 年）》）以及我市按国家规定增补的民族药、医

疗机构制剂、中药饮片（以下统称重庆增补药品）组成。重庆增

补药品单列。

《国家药品目录（2021 年）》收载西药和中成药共 2860 种，

其中西药 1486 种，中成药 1374 种，基金可以支付的中药饮片

892 种。国家医保局对《国家药品目录（2021 年）》进行调整的，

我市按调整内容执行。

重庆增补药品收载中药饮片 209 种、医疗机构制剂 104 种、

民族药 1 种。

二、规范谈判药品的支付标准

协议期内国家谈判药品（以下简称谈判药品）执行全国统一

的医保支付标准，协议期内不得进行二次议价。

协议期内，谈判药品存在国家医保药品目录未载明的规格需

纳入医保支付范围，须由企业按规定向国家医保局提出申请，国

家医保局确定支付标准后，我市再按标准执行。

协议期内，如有与谈判药品同通用名药品上市，谈判企业的

谈判药品仍按国家确定的医保支付标准执行，同通用名谈判药品

的直接挂网价格不得高于谈判确定的同规格医保支付标准，医保

支付标准按挂网价执行。

重庆市医疗保障局规范性文件

重庆市医疗保障局发布

— 3 —

谈判药品纳入药品集中带量采购（含国家组织的集中带量采

购和省级含省际联盟集中带量采购），按我市现行药品集中带量

采购政策，调整相关谈判药品的医保支付标准。其中，谈判企业

的谈判药品属于中选品种，其医保支付标准按中选价格调整；谈

判企业的谈判药品属于未中选品种，则在协议期内仍按国家确定

的医保支付标准执行。

三、扎实推动谈判药品落地

2021 年 12月底前，谈判药品要在重庆药品交易所采购平台

上直接挂网采购。健全完善谈判药品“双通道”管理机制，协议

期内的谈判药品全部纳入我市“双通道”管理范围，在定点医疗

机构和国家医保谈判药品药店按现行报销政策实行统一支付。对

使用周期较长、疗程费用较高且不属于我市特病门诊保障范围的

谈判药品，进一步调整健全现行的国家医保谈判药品门诊用药保

障机制，具体药品名单要按照新版谈判药品目录及时更新（另行

公布）。要进一步推动新版目录落地执行，强化定点医疗机构协

议管理力度，将医疗机构合理配备使用《2021 年药品目录》内

谈判药品的情况纳入 2022 年定点医疗机构协议内容。加强国家

医保谈判药品药店管理，制定全市统一的补充协议文本，进一步

完善准入退出条件，切实提升谈判药品供应保障水平。

各区县（自治县）医保和人力社保部门要会同有关部门指导

定点医疗机构合理配备、使用目录内药品。在对医疗机构实施医

重庆市医疗保障局规范性文件

重庆市医疗保障局发布

— 4 —

保基金总额预算分配和结算过程中，应保障参保人对国家谈判药

品合理使用，切实做好医保基金支出预算安排，结合医疗机构实

际用药情况对年度总额做出合理调整。医疗机构配备和使用国家

谈判药品，不纳入医疗机构“医保政策范围内普通住院次均费用”

“医保政策范围内特殊疾病门诊月人均费用”等考核指标的计算

基数。

各级医疗机构应根据功能定位、临床需求和诊疗能力等及时

配备、规范使用谈判药品，进一步畅通谈判药品进院渠道。临床

有使用需求但尚未配备的医疗机构要及时将谈判药品尤其是抗

癌药品及慢性病常用药品纳入医疗机构采购用药目录，确保优先

配备，切实让老百姓在医疗机构“看得了病”“用得到药”。

四、按时完成原增补药品消化任务

按照《关于进一步做好我市基本医疗保险、工伤保险和生育

保险地方调增乙类药品消化工作的通知》（渝医保发〔2020〕45

号）精神，继续做好我市原增补药品的消化工作。第二批需消化

药品，于 2022 年 1 月 1 日起不再纳入我市医疗、工伤、生育保

险报销；第三批消化药品，于 2022 年 7 月 1 日起不再纳入报销，

确保按时完成全部消化任务。

五、继续实施部分谈判药品事前审查管理

按照《国家药品目录（2021 年）》中谈判药品的有关规定，

对国家谈判药品中明确规定需事前审查后方可使用药品（见附件

重庆市医疗保障局规范性文件

重庆市医疗保障局发布

— 5 —

1），继续执行医保报销事前审查制度。事前审查工作仍按我市

国家医保谈判药品门诊用药保障机制有关规定统一执行。

六、规范民族药、医疗机构制剂、中药饮片和中药配方颗粒

的管理

按照国家医保局规定，进一步规范我市医保药品增补工作，

建立健全动态调整机制，按照我市工作安排，2022 年及时启动

我市民族药、医疗机构制剂、中药饮片和中药配方颗粒的增补工

作，将符合条件的药品纳入我市医保报销，进一步扩大我市医保

用药支付范围，助力我市医药产业高质量发展。

对批准文号已注销的医疗机构制剂、与《国家药品目录（2021

年）》重复的中药饮片，于 2022 年 1 月 1 日起调出我市医保支

付范围（见附件 2）。

七、做好组织实施工作

市级经办机构要及时调整信息系统，更新完善数据库，将本

次调整中被调入的药品，按规定纳入基金支付范围，被调出的药

品要同步调出基金支付范围。各区县（自治县）医保和人力社保

部门要高度重视、认真组织，督促辖区内医保定点医疗机构和零

售药店 2021 年 12 月 31 日前做好药品信息更新工作。同时，要

加强宣传解释工作，充分利用多种渠道做好《重庆药品目录（2021

年）》有关政策的宣传解读和解释说明工作。

重庆市医疗保障局规范性文件

重庆市医疗保障局发布

— 6 —

八、本通知自 2022年 1月 1日起施行。《重庆市医保局重

庆市人力资源社会保障局转发国家医保局国家人力资源和社会

保障部关于印发〈国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品

目录（2020 年）〉的通知》（渝医保发〔2021〕7 号）2022 年 1

月 1 日废止。

各区县（自治县）在组织落实过程中，遇有重大问题应及时

分别向市医保局、市人力社保局报告。

附件：1．实行医保报销事前审查的谈判药品

2．调出我市医保支付范围的医疗机构制剂、中药饮

片名单

3．更名的中药饮片名单

重庆市医疗保障局 重庆市人力资源和社会保障局

2021 年 12 月 24 日

重庆市医疗保障局规范性文件

重庆市医疗保障局发布

附件 1

实行医保报销事前审查的谈判药品

序号
药品

名称
备注

协议

有效期

1
地塞米松

玻璃体内

植入剂

限视网膜静脉阻塞（RVO）的黄斑水肿患者，并应同时符合以

下条件：1.需三级综合医院眼科或二级及以上眼科专科医院医师

处方；2.首次处方时病眼基线矫正视力 0.05-0.5；3.事前审查后

方可用，初次申请需有血管造影或 OCT（全身情况不允许的患

者可以提供 OCT血管成像）证据；4.每眼累计最多支付 5支，

每个年度最多支付 2支。

2022年 1月 1日
至 2023年 12月
31日

2
康柏西普

眼用注射

液

限以下疾病：1.50岁以上的湿性年龄相关性黄斑变性（AMD）；

2.糖尿病性黄斑水肿（DME）引起的视力损害；3.脉络膜新生血

管（CNV）导致的视力损害。应同时符合以下条件：1.需三级综

合医院眼科或二级及以上眼科专科医院医师处方；2.首次处方时

病眼基线矫正视力 0.05-0.5；3.事前审查后方可用，初次申请需

有血管造影或 OCT（全身情况不允许的患者可以提供 OCT血管

成像）证据；4.每眼累计最多支付 9支，第 1年度最多支付 5支。

阿柏西普、雷珠单抗和康柏西普的药品支数合并计算。

2022年 1月 1日
至 2023年 12月
31日

3
阿柏西普

眼内注射

溶液

限以下疾病：1.50岁以上的湿性年龄相关性黄斑变性（AMD）；

2.糖尿病性黄斑水肿（DME）引起的视力损害。应同时符合以

下条件：1.需三级综合医院眼科或二级及以上眼科专科医院医师

处方；2.首次处方时病眼基线矫正视力 0.05-0.5；3.事前审查后

方可用，初次申请需有血管造影或 OCT（全身情况不允许的患

者可以提供 OCT血管成像）证据；4.每眼累计最多支付 9支，

第 1年度最多支付 5支。阿柏西普、雷珠单抗和康柏西普的药

品支数合并计算。

2022年 1月 1日
至 2023年 12月
31日

4
雷珠单抗

注射液

限以下疾病：1.50岁以上的湿性年龄相关性黄斑变性（AMD）；

2.糖尿病性黄斑水肿（DME）引起的视力损害；3.脉络膜新生血

管（CNV）导致的视力损害；4.继发于视网膜静脉阻塞（RVO）
的黄斑水肿引起的视力损害。应同时符合以下条件：1.需三级综

合医院眼科或二级及以上眼科专科医院医师处方；2.首次处方时

病眼基线矫正视力 0.05-0.5；3.事前审查后方可用，初次申请需

有血管造影或 OCT（全身情况不允许的患者可以提供 OCT血管

成像）证据；4.每眼累计最多支付 9支，第 1年度最多支付 5支。

阿柏西普、雷珠单抗和康柏西普的药品支数合并计算。

2022年 1月 1日
至 2023年 12月
31日

重庆市医疗保障局规范性文件

重庆市医疗保障局发布

附件 2

调出医保支付范围的医疗机构制剂

序号 区县
医疗机构

名称

制剂基本信息 调出理由

名称 类型 剂型 规格 包装

1 南岸区 重庆市第五人民医院 水杨酸醇滴耳液 化学制剂 滴耳剂 1% 10ml/支 制剂批准文号已注销

2 南岸区 重庆市第五人民医院 碳酸氢钠滴耳液 化学制剂 滴耳剂 4% 10ml/支 制剂批准文号已注销

3 南岸区 重庆市第五人民医院 氯化钾口服溶液 化学制剂 口服溶液剂 10% 100ml/瓶 制剂批准文号已注销

4 垫江县 垫江县中医院 宝儿康糖浆 中药制剂 糖浆剂 100ml 100ml/瓶 制剂批准文号已注销

5 垫江县 垫江县中医院 女金糖浆 中药制剂 糖浆剂 100ml 100ml/瓶 制剂批准文号已注销

重庆市医疗保障局规范性文件

重庆市医疗保障局发布

调出医保支付范围的中药饮片

序号 中药饮片名称 调出理由

1 硫磺 需删除：与国家一样（硫黄）

2 密陀僧 需删除：与国家一样（密佗僧）

3 闹洋花 需删除：与国家一样（闹羊花）

4 通花根 需删除：与国家一样（通草）

5 灯盏花 需删除：与国家一样“灯盏细辛（灯盏花）”

6 腊梅花 需删除：与国家一样“蜡梅花”

7 山柰 需删除：与国家一样“山奈”

重庆市医疗保障局规范性文件

重庆市医疗保障局发布

附件 3

更名的中药饮片名单

序号 调整前中药饮片名称 调整后中药饮片名称

1 白芨粉 白及粉

2 毛五甲（红毛五加皮） 红毛五加皮

3 鼠妇 鼠妇虫

4 水泽兰（赶黄草） 赶黄草

5 肾茶（猫须草、猫须公）
肾茶

猫须草

6 列当（草苁蓉） 草苁蓉

7 相思豆 相思子

8 葫芦巴 胡芦巴

9 染茯苓 朱砂拌茯苓

10 黑姜 姜炭

11 水灯芯 水灯心

12 炙麻绒 蜜炙麻黄绒

13 小肺筋草 粉条儿菜

14 牛虻 虻虫

15 漳丹 黄丹

16 血通 大血藤

17 红梅 梅花

18 三七茎叶 三七叶

19 伊犁贝母 伊贝母

20 鸡子黄油（蛋黄油） 蛋黄油

	调出医保支付范围的中药饮片
	更名的中药饮片名单